МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СПОРТИВНАЯ ШКОЛА «ИГРОВЫЕ ВИДЫ СПОРТА»

(МБУДО СШ «Игровые виды спорта»)

П Р И К А З

от 08.12.2025 г.                                                                                 № 01-04/228

Об утверждении Порядка действий в случае получения сообщения

об опасности атаки БпЛА и Порядка действий в случае

поступления сигнала «Ракетная опасность»

В соответствии с Федеральным законом от 6 марта 2006 г. № 35-ФЗ «О

противодействии терроризму», а также в целях обеспечения безопасности

жизни и здоровья обучающихся и персонала учреждения в условиях угрозы

ракетной опасности и атаки беспилотных летательных аппаратов (БпЛА)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1 Порядок действий в случае получения сообщения об опасности атаки

БпЛА (приложение №1);

1.2 Порядок действий в случае поступления сигнала «Ракетная

опасность» (приложение 2).

2. Педагогическим работникам проинформировать обучающихся и

родителей (законных представителей) обучающихся о Порядке действий в

случае получения сообщения об опасности БпЛА и о Порядке действий в

случае поступления сигнала «Ракетная опасность».

3. Ответственным за антитеррористическую безопасность на объектах

спорта

по ул. Демьянова, д. 26-а – Романову Е.В., заместителю директора по АХЧ,

по ул. Жуковского, д. 5 – Воронцову М.И., заведующему хозяйством:

3.1 провести с работниками инструктаж о Порядке действий в случае

получения сообщения об опасности БпЛА и о Порядке действий в случае

поступления сигнала «Ракетная опасность» с регистрацией в журнале

инструктажа;

3.2 обеспечить постоянное функционирование тревожной кнопки и

средств мобильной связи для организации экстренной связи с

территориальным отделом полиции, Росгвардией, экстренными службами

города;

3.3 обеспечить ежедневный контроль работы поста охраны;

3.4 проводить с административно-хозяйственным персоналом

периодический инструктаж о строгом соблюдении системы пропуска

посторонних лиц в дневное время и порядком приёма-сдачи дежурства

работниками поста охраны;

3.5 обеспечить проведение теоретических занятии и практических
тренировок с работниками и обучающимися по их действиям при угрозе
совершения или совершении террористического акта, в том числе при
обнаружении беспилотного воздушного судна в воздушном пространстве над
территорией учреждения;

3.6 усилить контроль пропускного режима в учреждении, не допускать
прохода посторонних лиц, проноса подозрительных предметов, пиротехники,
легковоспламеняющихся веществ;

3.7 увеличить частоту периодических проверок объектов спорта
учреждения (строений, сооружений, чердачных помещений и подвалов (при
наличии). Подвалы и чердачные помещения должны быть постоянно закрыты
на замок.

3.8 обеспечить контроль целостности ограждения территории объектов
спорта и своевременное устранение выявленных нарушений;

3.9 обеспечить наличие планов эвакуации и информационных
указателей эвакуации, соответствующих требованиям безопасности;

3.10 обеспечить выполнение в полном объеме противопожарных
мероприятий;

3.11 при возникновении чрезвычайных ситуациях на территории или в
здании объекта спорта немедленно принять меры по их ликвидации в
соответствии со схемой оповещения и утвержденному плану
межведомственного взаимодействия.

4. Делопроизводителю Гуськовой А.М. обеспечить размещение приказа
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте
учреждения http ://игровыевидыспорта.рф в разделе «Документы» в течение 5
рабочих дней со дня подписания.

5. Довести настоящий приказ до сведения всех ответственных лиц под
подпись.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор учреждения М.А.Гришина

           Приложение 1

 УТВЕРЖДЕН

приказом МБУДО СШ

«Игровые виды спорта»

от 08.12.2025 № 01-04/228

ПОРЯДОК ДЕЙСТВИЙ В СЛУЧАЕ ПОЛУЧЕНИЯ СООБЩЕНИЯ

ОБ ОПАСНОСТИ АТАКИ БпЛА

Сначала передается единый сигнал опасности «ВНИМАНИЕ

ВСЕМ!», основным средством доведения, которого являются электро-

сирены (непрерывное звучание).

Немедленно привести в готовность все расположенные на

оповещаемой территории узлы проводного вещания, радио- и

телевещательные станции, онлайн-трансляции на мобильном устройстве

Прекратить учебно-тренировочный процесс и/или спортивные

мероприятия.

Обеспечить нахождение обучающихся и работников в здании

объекта спорта (до получения информации об отмене тревоги или начале

эвакуации)!

Быстро, без паники, вывести обучающихся из спортивного зала, занять

места в помещениях без оконных блоков (по возможности с несущими

стенами). Либо перейти и сесть на пол в помещениях, которые наиболее

удалены от окон, выставив перед собой перевернутые скамьи, мебель,

спортивное оборудование и т.д., образуя баррикады. Это необходимо, чтобы

уменьшить риск поражения от стекла и других поражающих объектов.

Если нет подвала, спуститься на нижние этажи. Чем ниже, тем лучше. В

идеале всем находиться на первом этаже.

Определить внутренние помещения, чем больше бетона вокруг, тем

лучше (несущие стены), если все комнаты внешние, укрыться под

лестничными проемами.

Ни в коем случае не находиться напротив окон!

Если известно, с какой стороны ведется обстрел, то выбрать самые

удаленные помещения с противоположной стороны. Сесть на пол у стены. Чем

ниже человек находится во время попадания снаряда, тем больше шансов,

что его не зацепит осколком. Окна закрыть массивной мебелью, набитой

плотно вещами, папками, бумагой.

Категория

персонала
Действия

Руководство

объектов спорта

(руководитель

и его

заместители)

     Получают оповещение об опасности по средствам:

звука сирены (непрерывное звучание);

сигнала оповещения «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!»;

оповещения единой дежурно-диспетчерской службы;

в приложении «МЧС России».

     Обеспечивают непрерывность охраны объекта спорта.

     Информируют любым доступным способом работников

об опасности (средствами речевого или звукового

оповещения).

     Принимают решение об отмене учебно-тренировочных

занятий и/или спортивных мероприятий.

     Обеспечивают размещение в безопасном месте (как

можно дальше от окон) обучающихся и работников.

     Организуют визуальное наблюдение за потенциальным

пролетом БпЛА над территорией объекта спорта с целью его

заблаговременного визуального обнаружения.

     В случае визуального обнаружения приближения БпЛА к

объекту – организуют принятие комплекса мер по

обеспечению безопасности обучающихся и персонала.

     В случае повреждений объекта спорта обеспечивают

беспрепятственный доступ к месту происшествия

оперативных служб.

     По прибытии оперативных служб действуют согласно их

распоряжениям.

     Ожидают сообщения об отмене опасности в здании

объекта спорта.

     При отмене угрозы опасности дают указание об

информировании родителей (законных представителей) о

временном прекращении учебно-тренировочного процесса;

     Действуют по ситуации:

     направляют к месту сбора ответственных лиц для

осуществления контроля за передачей обучающихся

родителям (законным представителям);

     принимают решение о возобновлении учебно-

тренировочного процесса.

Категория

персонала
Действия

Педагогический

персонал

     Получают оповещение об опасности по средствам:

звука сирены (непрерывное звучание);

сигнала оповещения «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!»;

оповещения единой дежурно-диспетчерской службы;

в приложении «МЧС России».

     Приостанавливают учебно-тренировочный процесс и/или

спортивные мероприятия.
     Обеспечивают размещение обучающихся в местах с

минимальным остеклением.

     Постоянно находятся с мобильным телефоном для

получения корректировок действий.
     Ведут себя спокойно, уверенно, не допуская паники среди

обучающихся, помогая им справляться с негативными

эмоциями.
     Ожидают сообщения об отмене опасности в здании

объекта спорта.

     По указанию руководителя обеспечивают

информирование родителей (законных представителей)

о временном прекращении учебно-тренировочного процесса.
     По указанию руководителя или назначенных им лиц

обеспечивают передачу обучающихся родителям (законным

представителям) или возобновляют учебно-тренировочный

процесс.

Работники

охраны

     Получают оповещение об опасности по средствам:

звука сирены (непрерывное звучание);

сигнала оповещения «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!»;

оповещения единой дежурно-диспетчерской службы;

в приложении «МЧС России».

     Обеспечивают непрерывность охраны объекта спорта.

     Информируют любым доступным способом работников и

обучающихся об опасности (средствами речевого или

звукового оповещения).

     Проверяют отсутствие обучающихся и персонала во всех

помещениях здания, в которые возможен доступ без угрозы

здоровью;

     Действуют в соответствии с инструкциями при

возникновении ЧС.

     Ожидают сообщения об отмене опасности в здании

объекта спорта.

     По окончании опасности организуют обход территории в

целях обнаружения подозрительных (взрывоопасных)

предметов, обломков БпЛА и посторонних лиц.

Категория

персонала
Действия

Технический

персонал

     Получают оповещение об опасности по средствам:

звука сирены (непрерывное звучание);

сигнала оповещения «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!»;

оповещения единой дежурно-диспетчерской службы;

в приложении «МЧС России».

     Предпринимают попытку покинуть опасную зону

(открытые пространства/помещения с окнами), уводя за

собой находящихся поблизости людей.

     Обеспечивают размещение обучающихся в местах с

минимальным остеклением.

     Не допускают паники среди детей.

     Ожидают сообщения об отмене опасности в здании

объекта спорта.

Обучающиеся      Получают оповещение об опасности по средствам:

звука сирены (непрерывное звучание);

сигнала оповещения «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!»;

оповещения единой дежурно-диспетчерской службы;

в приложении «МЧС России».

     Действуют по указанию взрослого работника

(руководителя, тренера-преподавателя).

     Сохраняют спокойствие и выполняют инструкции

взрослого.

     В случае приступа сильного страха, рассказывают об этом

взрослому работнику.

     При необходимости участвуют в упражнениях, которые

предлагают взрослые.

     Обращают внимание на своих сверстников на предмет их

поддержки, (улыбка, рука на плечо, поддержка за руку и т.д.)

оказывают им помощь.

     Ожидают сообщения об отмене опасности в здании

объекта спорта.

Родители

(законные

представители)

     Если вы услышали звук сирены, а ваш ребенок находится

в МБУДО СШ «Игровые виды спорта», ПОМНИТЕ, что

рядом с ним в этот момент находятся взрослые, которые

несут ответственность за его жизнь и здоровье и прилагают

все усилия для сохранения его благополучия.

     Сохраняйте спокойствие, постарайтесь справиться с

первым желанием позвонить педагогу.

     Дождитесь получения информации из родительского чата

или по другим каналам. Этим вы окажите помощь и своим

детям, и сотрудникам МБУДО СШ «Игровые виды спорта».

 !!! НЕОБХОДИМО СОХРАНЯТЬ БДИТЕЛЬНОСТЬ ДО

ОТМЕНЫ ОПАСНОСТИ АТАКИ БпЛА !!!

В случае приземления, проникновения или падения БпЛА (обломков

БпЛА) на территорию объекта спорта руководители МБУДО СШ «Игровые

виды спорта» (уполномоченные лица):

- фиксируют время и место обнаружения БпЛА. По возможности производят

видео или фотосъемку БпЛА;

- незамедлительно информируют о происшествии оперативные службы и

Учредителя (УФКиС);

- организуют оцепление места приземления, проникновения или падения

БпЛА (обломков БпЛА);

- организуют мероприятия по удалению сотрудников и обучающихся от места

случившегося на соответствующее безопасное расстояние (не менее 100

метров) и предотвращению к нему доступа до прибытия оперативных служб;

- обеспечивают беспрепятственный доступ к месту происшествия

оперативных служб;

- по прибытии оперативных служб действуют согласно их распоряжениям.

    Приложение 2

 УТВЕРЖДЕН

приказом МБУДО СШ

«Игровые виды спорта»

от 08.12.2025 № 01-04/228

ПОРЯДКОК ДЕЙСТВИЯ В СЛУЧАЕ ПОСТУПЛЕНИЯ СИГНАЛА

«РАКЕТНАЯ ОПАСНОСТЬ»

I.  В случае если сигнал «Ракетная опасность» поступил

до прибытия обучающихся в МБУДО СШ «Игровые виды спорта»

1. Руководители МБУДО СШ «Игровые виды спорта» (уполномоченные

лица):

- оперативно информируют тренеров-преподавателей о необходимости

оповещения родителей (законных представителей) обучающихся о том, что в

условиях действующего сообщения о ракетной опасности во избежание

угрозы жизни и здоровью при перемещении по пути следования к месту

проведения учебно-тренировочных занятий  (соревнований) необходимо

оставить детей дома, с принятием соответствующих рекомендованных мер по

личной безопасности;

- пропуски, допущенные обучающимися в связи с действующими

сообщениями об опасности (объявлении тревоги), рассматриваются в качестве

уважительной причины отсутствия обучающихся.

2. При нахождении в здании необходимо:

В случае если в здании не имеется подвала (заглубленного помещения),

необходимо:

- укрыться в помещении без окон;

- найти помещение с несущими стенами с наименьшим остеклением;

- сесть на пол у бетонной стены и пригнуться;

- держаться подальше от окон (если нет помещений без окон).

3. При нахождении на улице необходимо:

- зайти в ближайшее здание или подземный переход, паркинг (в случае их

отсутствия поблизости рекомендуется найти любое углубление либо выступ,

или бетонные конструкции);

- находиться в укрытии до отмены сигнала «Ракетная опасность»;

- при наличии характерного свиста снаряда – упасть на землю и прикрыть

голову руками.

II. В случае если сигнал «Ракетная опасность» поступил

во время нахождения обучающихся

на объектах спорта МБУДО СШ «Игровые виды спорта»

1. Руководители МБУДО СШ «Игровые виды спорта» (уполномоченные

лица) организуют принятие комплекса мер по обеспечению безопасности

обучающихся и работников, в том числе обеспечивают незамедлительное

направление их в оборудованное укрытие (заглубленное место).

Ориентировочные места укрытий для обучающихся и персонала объекта

спорта по ул. Демьянова, 26-а:

г. Тула, ул. Демьянова, д. 35, ул. Перекопская, д. 5, д. 5А.

Ориентировочные места укрытий для обучающихся и персонала объекта

спорта по ул. Жуковского, д. 5:

г. Тула, ул. Советская, д. 53, корпус 1, 2, 3.

2. При отсутствии оборудованного укрытия (заглубленного

помещения) необходимо спуститься на нижние этажи и:

- укрыться в помещениях без окон (подсобные помещения, коридор);

- найти помещение с несущими стенами;

- сесть на пол у бетонной стены и пригнуться;

- держаться подальше от окон (если нет помещений без окон).

3. После отмены сигнала «Ракетная опасность» необходимо:

- не торопясь выйти из укрытия;

- внимательно осматривать пути движения на наличие неразорвавшихся

боеприпасов и иных предметов. ПРИКАСАТЬСЯ К НИМ ОПАСНО.

4. В случае обнаружении неразорвавшихся боеприпасов и/или их

фрагментов на территории объектов спорта МБУДО СШ «Игровые виды

спорта» руководители (уполномоченные лица):

- незамедлительно информируют о происшествии оперативные службы и

Учредителя (УФКиС);

- организуют мероприятия по удалению сотрудников и обучающихся от места

случившегося на безопасное расстояние и предотвращению к нему доступа до

прибытия оперативных служб;

- по завершении эвакуации информируют родителей (законных

представителей) обучающихся о временном прекращении образовательного

процесса;

- обеспечивают беспрепятственный доступ к месту происшествия

оперативных служб;

- по прибытии оперативных служб действуют согласно их распоряжениям.

III. В случае если сигнал «Ракетная опасность» поступил

во время движения транспорта с обучающимися

МБУДО СШ «Игровые виды спорта»

1. Необходимо покинуть транспорт и направиться к ближайшему на

местности укрытию.

2. В отсутствие укрытий поблизости:

- найти любое углубление либо выступ, или бетонные конструкции и укрыться

там;

- при наличии характерного свиста снаряда – упасть на землю и прикрыть

голову руками.

3. Ответственный сопровождающий за организованную перевозку

группы детей (уполномоченное лицо):

- координирует реализацию комплекса мер по обеспечению безопасности

обучающихся;

- информирует о статусе нахождения транспорта, месте расположения

обучающихся руководителя МБУДО СШ «Игровые виды спорта»;

- при отмене сигнала «Ракетная опасность» обеспечивает слаженность

действий организованной группы детей по возврату в транспорт и

возобновлению движения;

- в случае повреждения транспорта незамедлительно информирует о

происшествии оперативные службы, руководителя МБУДО СШ «Игровые

виды спорта»;

- информирует родителей (законных представителей) обучающихся о месте

нахождения детей.